

短期出口信用保险中小企业综合保险 (小微企业适用 2016 版) 产品说明书

一、保障范围

1. 适保业务

第一条 在中华人民共和国境内注册的企业进行的符合下列条件的出口贸易属于本保单的适保业务：

(一) 被保险人的货物从中华人民共和国境内出口，支付方式为付款交单 (D/P)、承兑交单 (D/A) 和赊账 (OA) 或不可撤销的信用证 (L/C)，信用期限在一年以内；

(二) 被保险人的销售合同真实、合法、有效。

2. 保险责任

2.1 可保风险

第二条 保险人对被保险人在保单有效期内产生的适保业务，因下列风险引起的直接损失，按本保单约定承担保险责任：

(一) 商业风险

非信用证支付方式下包括以下情形：

1. 买方破产或无力偿付债务；
2. 买方拖欠货款；
3. 买方拒绝接受货物。

信用证支付方式下包括以下情形：

1. 开证行破产、停业或被接管；
2. 开证行拖欠；
3. 开证行拒绝承兑。

（二）政治风险

非信用证支付方式下包括以下情形：

1. 买方所在国家或地区颁布法律、法令、命令、条例或采取行政措施：

（1）禁止或限制买方以合同约定的货币或其他可自由兑换的货币向被保险人支付货款；

（2）禁止买方所购的货物进口；

（3）撤销已颁发给买方的进口许可证或不批准进口许可证有效期的展延。

2. 买方所在国家或地区，或货款须经过的第三国颁布延期付款令；

3. 买方所在国家或地区发生战争、内战、叛乱、革命或暴动，导致买方无法履行合同；

4. 导致买方无法履行合同、经保险人认定属于政治风险的其他事件。

信用证支付方式下包括以下情形：

1. 开证行所在国家或地区颁布法律、法令、命令、条例或采取行政措施，禁止或限制开证行以信用证载明的货币或其他可自由兑换的货币向被保险人支付信用证款项；

2. 开证行所在国家或地区，或信用证付款须经过的第三国颁布延期付款令；

3. 开证行所在国家或地区发生战争、内战、叛乱、革命或暴动，导致开证行不能履行信用证项下的付款义务；

4. 导致开证行无法履行信用证项下付款义务的、经保险人认定属于政治风险的其他事件。

2.2 保险责任的起始与终止

第三条 第二条所述保险责任起始于被保险人按销售合同约定出口货物或者按照信用证条款规定提交单据，终止于下列任一条件具备时：

（一）被保险人收到销售合同项下保险范围内的全部款项；

（二）保险人全部履行本保险单项下的赔偿责任；

（三）销售合同终止，且本保险单项下的损失未发生；

（四）本保险单解除；

（五）其他导致保险责任终止的情形。

二、保险期间

一般不超过1年。

三、该产品在售主险条款免除或者减轻保险人责任条款

第四条 除非本保单另有规定，保险人对下列损失不承担赔偿责任：

（一）汇率变更引起的损失。

(二) 被保险人或其代理人违约、欺诈以及其他违法行为所引起的损失，或被保险人的代理人破产引起的损失。

(三) 被保险人知道或应当知道本条款第二条项下约定的风险已经发生，或由于买方根本违反销售合同或预期违反销售合同，被保险人仍向买方出口所遭受的损失；

(四) 非信用证支付方式下发生的下列损失：

1. 被保险人向其关联公司出口，由于商业风险引起的损失；

2. 由于被保险人未能及时获得各种所需许可证、批准书或授权，致使销售合同无法履行或延期履行引起的损失。

(五) 信用证支付方式下发生的下列损失：

1. 因单证不符或单单不符，开证行拒绝承兑或拒绝付款所造成的损失；

2. 信用证项下的单据在递送或电讯传递过程中迟延或遗失或残缺不全或误邮而引起的损失；

3. 虚假或无效的信用证造成的损失。

(六) 本保单保险责任以外的其他损失。

第五条 无论本保单其他条款如何规定，被保险人按规定缴纳年度保险费后，自年度保险费缴纳之日起，保险人按本保单规定开始承担保险责任，保单年度内符合本保单第一条的出口贸易纳入保单的保障范围，但经保险人书面同意的除外。

第六条 被保险人应在 2.1 规定的风险事件发生后，在
规定期限内向保险人提出索赔：

（一）买方或开证行发生拖欠风险时，被保险人应在风
险发生后 30 天内向保险人提出索赔；

（二）在发生除拖欠外的其他风险时，被保险人应在风
险发生后 10 个工作日内向保险人提出索赔。

超过上述索赔期限，影响保险人权益的，保险人有权降
低赔偿比例，但事先经保险人书面同意的除外。

第七条 被保险人提交的基本索赔单证不全而又未能
按保险人要求提交补充文件的，保险人有权暂不受理索赔申
请。

第九条 保险人在核定损失金额时，应扣除下列款项：

（一）买方已支付、已抵销，及被保险人未经保险人书
面同意擅自降价、放弃债权的部分或接受买方反索赔的款项；

（二）被保险人已通过其他途径收回的相关款项，包括
但不限于转卖货物或变卖抵押物所得的款项及担保人支付
的款项；

（三）被保险人已从开证行或买方获得的其他款项或权
益；

（四）被保险人根据销售合同应向买方收取的利息、罚
息和违约金等；

（五）其他不合理的款项或费用。

第十条 被保险人最终得到的赔偿金额为核定损失金额与保单约定赔偿比例的乘积，但保险人在单一买方/开证行项下支付的赔款金额在任何情况下不超过本《保险单明细表》列明的单一买方/开证行赔付金额上限。其中，核定损失金额在任何情况下不得超过出口货物的发票金额。

对于以美元计价的销售合同保险人以美元支付赔款；以非美元币种计价的销售合同，以涉案首笔出口的出运日期所在当月第一个工作日中国银行第一时间公布的人民币外汇牌价基准价（人民币、美元、欧元、日元、港币、英镑以外采用中行折算价）将非美元币种折算成美元支付赔款。

第十一条 本保单设置最高赔偿限额。该最高赔偿限额在《保险单明细表》中列明。最高赔偿限额是指在本保单年度有效期内，保险人对被保险人适保范围内的出口承担赔偿责任的累计最高赔偿额。

第十二条 在发生保险责任范围内的风险时，如涉及货物处理，被保险人应本着最大程度减少损失原则自行或按保险人要求积极处理货物，否则保险人有权降低赔偿比例或拒绝承担赔偿责任。

第十三条 被保险人未征得保险人事先书面同意产生的相关追偿费用由被保险人自行承担，保险人不予承担。

第十七条 赔付后出现下列情况之一时，被保险人应在收到保险人退款要求后十个工作日内退还保险人已支付的

赔款：

（一）贸易关系虚假；

（二）被保险人擅自接受退货、同意折扣、擅自放弃债权或与买方或开证行私自达成和解协议；

（三）因被保险人原因导致保险人不能行使代位追偿权；

（四）保险人查明致损原因不属于本保单保险责任范围。

第十九条 被保险人应本着最大诚信原则，将可能影响保险人风险预测、费率厘定和理赔追偿的信息真实、全面、准确、及时地书面告知保险人。

第二十条 被保险人在知道或应当知道买方或开证行不利的消息或本保单条款第二条项下任一风险发生时，应及时采取一切必要措施，避免或减少损失，并及时书面通知保险人。买方或开证行进入破产程序的，被保险人有义务及时在相关法院或机构登记债权。

第二十一条 未经保险人书面同意，被保险人不得就本保单项下的约定保险范围内的出口向其他机构投保信用保险。

第二十二条 被保险人有义务协助保险人核查与本保单相关的账册、合同、单证以及往来函电等资料。

第二十三条 被保险人与保险人双方应对本保单条款、单证及保险人提供的有关买方的相关信息保密。被保险人未能履行保密义务的，应承担相关的法律责任。

第二十四条 被保险人未履行应尽的义务而影响保险人利益时，保险人有权降低赔偿比例、拒绝承担赔偿责任或解除保单，并不退还已收保险费。

四、保单预期利益

本保险产品是纯保障型保险，不具备投资和储蓄功能，因此，本保险产品不产生额外保单收益。

五、起售日期

2017年12月15日

六、停售日期

未停售